
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А ,  Т У Р И З М А  И  М О Л О Д Е Ж Н О Й  П О Л И Т И К И 
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

   

(М И Н С П О Р Т Т У Р И З М  Р О С С И И )

23 июня 2009 г.                                                                            № 240 нг

О присвоении почетного спортивного звания
«Заслуженный тренер России»

       В соответствии с Положением о присвоении почетных спортивных званий, 

утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

Российской  Федерации  от  27  ноября  2008  г.  №  55  (зарегистрирован 

Министерством  юстиции  Российской  Федерации  18  февраля  2009  г., 

регистрационный №»13385), п р и к а з ы в а ю:

присвоить почетное спортивное звание «Заслуженный тренер России» 

Республика Северная Осетия-Алания

ГАГЛОЕВУ  Валерию  Согратовичу  –  тренеру-преподавателю, 
директору  республиканского  государственного  учреждения  «Спортивная 
школа  для  людей  с  ограниченными физическими возможностями «Стимул» 
(спорт лиц с поражением ОДА-футбол) 

  
Волгоградская область

ЛИСОВОЙ  Марине  Михайловне  –  тренеру-преподавателю 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей  «Специализированная  детско-юношеская  спортивная  школа 
олимпийского резерва № 1» (легкая атлетика)



ГРИГОРЬЕВУ  Евгению  Дмитриевичу  –  главному  тренеру  сборной 
команды России по футболу (спорт лиц с поражением ОДА-футбол) 

Воронежская область

БАРМИНУ   Геннадию  Владимировичу  –  тренеру-преподавателю 
областного государственного учреждения дополнительного  образования детей 
«Воронежская  областная  специализированная  детско-юношеская  спортивная 
школа олимпийского резерва» (прыжки в воду) 

Московская область

ВИНОГРАДОВУ  Александру  Николаевичу  –  тренеру-преподавателю 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей  «Специализированная  детско-юношеская  спортивная  школа 
олимпийского  резерва  «Кристалл-Электросталь»  по  водным  видам  спорта» 
(прыжки в воду)  

КРУТИКУ  Александру  Анатольевичу  –  президенту  общероссийской 
общественной  организации  «Федерация  судомодельного  спорта   России» 
(судомодельный спорт) 

Омская область

СИМОНОВОЙ  Екатерине  Владимировне  –  тренеру-преподавателю  по 
адаптивной  физической  культуре  государственного  учреждения  Омской 
области  (Омский  областной  специализированный  центр  Параолимпийской 
подготовки» (спорт лиц с поражением ОДА-плавание) 

Ростовская область

ИСУПОВОЙ  Ольге  Николаевне  –  тренеру-преподавателю  по  легкой 
атлетике  государственного  образовательного  учреждения  дополнительного 
образования детей «Областная специализированная детско-юношеская школа 
олимпийского  резерва  инвалидов  № 27»  (спорт  лиц   с  поражением  ОДА - 
легкая атлетика) 

КУЗИНУ Сергею Ивановичу – тренеру-преподавателю государственного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Областная 
специализированная  детско-юношеская  спортивная  школа  олимпийского 
резерва  №  15  им.Е.И.Алексеева»  города  Шахты  (легкая  атлетика)

СТАРЫХ Сергею Ивановичу – тренеру-преподавателю государственного 
образовательного  учреждения  дополнительного  образования  «Ростовская 
областная школа высшего спортивного мастерства № 1» (легкая атлетика) 

СМИРНОВУ  Александру  Борисовичу  –  тренеру-преподавателю 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Ростовская  областная  школа  высшего  спортивного  мастерства  №  1» 
(тхэквондо (ВТФ)) 



Свердловская область

МИШЕНИНОЙ  Алле  Викторовне  –  тренеру-преподавателю 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей  «Специализированная  детско-юношеская  спортивная  школа 
олимпийского резерва № 1» (художественная гимнастика) 

Ульяновская область

РУСАНОВОЙ  Галине  Николаевне  –  старшему  тренеру  по  биатлону 
муниципального  образовательного  учреждения  «Детско-юношеская 
спортивная школа» города Димитровграда (биатлон) 

ВИНОГРАДОВУ  Эдуарду  Юрьевичу  –  тренеру-преподавателю 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей  «Детский  оздоровительно  -  образовательный  центр  «Орион»  города 
Ульяновска  (стилевое каратэ) 

Москва

ГАВРИЛЕНКОВОЙ  Ирине  Валерьевне   –  тренеру-преподавателю 
федерального  государственного  учреждения  Министерства  обороны 
Российской Федерации «Центральный спортивный клуб Армии»  (прыжки в 
воду) 

ЖИЛКИНУ  Сергею  Валентиновичу  –   тренеру-преподавателю 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей спортивной направленности города Москвы «Физкультурно-спортивное 
объединение «Юность Москвы» (спорт лиц  с поражением ОДА – плавание) 

КУЗОВОВУ  Сергею  Васильевичу  –  тренеру-преподавателю 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 
спортивной  направленности  города  Москвы  «Экспериментальная  школа 
высшего спортивного мастерства «Хлебниково» (парусный спорт) 

КОРШУНОВУ  Виктору  Федоровичу  –  старшему  тренеру  сборной 
команды России по плаванию (плавание) 

ЖЕЛАНОВУ  Сергею  Викторовичу  –  старшему  тренеру  федерального 
государственного учреждения «Центр спортивной подготовки сборных команд 
России» (легкая атлетика) 

Санкт-Петербург

ИВАНОВУ  Александру  Васильевичу  –  тренеру-преподавателю 
государственного учреждения дополнительного образования «Школа высшего 
спортивного мастерства по водным видам спорта» (гребной слалом) 

НАЗАРОВУ  Валерию  Ильичу  –  тренеру-преподавателю 
государственного учреждения дополнительного образования  «Школа высшего 
спортивного мастерства по легкой атлетике» (легкая атлетика) 



КЛИМОВУ  Андрею  Георгиевичу  –  тренеру-преподавателю 
государственного учреждения дополнительного образования  «Школа высшего 
спортивного мастерства по легкой атлетике» (легкая атлетика) 

ТУТОВУ  Ивану  Ивановичу  –  тренеру-преподавателю,  директору 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей  «Специализированная  детско-юношеская  спортивная  школа 
олимпийского  резерва  по  легкой  атлетике  №  1»  Невского  района  Санкт-
Петербурга (легкая атлетика).

Министр                                                                                                       В.Л. Мутко 


	«Заслуженный тренер России»

